
 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  1 

 
 

COMUNE DI PALUZZA 
__________ 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL   30/11/2022 
 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 99  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022-2024  
 
 

L'anno 2022, il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 19:00, in video conferenza con app 
google duo, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.  

 
Sono intervenuti: 

 
  Presente/Assente 
Mentil Massimo Sindaco Presente 
Scrignaro Luca Vice Sindaco Presente 
Dorbolò  Fabrizio Assessore Presente 
Tassotti Silvia Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario Sig. Gambino  Nicola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Mentil  Massimo nella sua qualità Sindaco 

assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  2 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022-2024  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013, che ha 
introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP 2022-2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 16/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 29 del 23/03/2022, è stato approvato il documento di attribuzione budget gestionale ai 
responsabili del servizio per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 29/06/2022 è stato approvato il Rendiconto 
relativo all’esercizio finanziario 2021 dando atto che dal prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione al 31/12/2021 risulta quanto segue: 
 

 
Avanzo accantonato 258.311,20 
Avanzo vincolato per vincoli derivanti dalla 
legge e dai principi 
contabili 

284.850,49 

Avanzo vincolato per vincoli derivanti da 
trasferimenti 

675.696,54 

Avanzo vincolato per vincoli derivanti da mutui 90.209,95 
Avanzo vincolato per vincoli attribuiti dall’Ente 40.194,75 
Avanzo destinato 4.126,89 
Avanzo libero 580.674,22 
TOTALE 1.934.064,04 
 
 
RICHIAMATO l’art. 187, comma 2 e comma 3-bis, del D.lgs. 267/2000 disciplinante l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/03/2022 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2022-2024 è stata applicata una quota di avanzo d’amministrazione presunto 
vincolato al 31 dicembre 2021 di Euro 143.116,24; 
 
DATO ATTO che: 
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 09/05/2022 ratificata con Deliberazione n. 23 del 
29/06/2022 è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione vincolato di Euro 3.800,00; 
- con Deliberazione consiliare n. 25 del 29/06/2022 sono state applicate una quota di avanzo di 
amministrazione vincolato di euro 55.451,00 e una quota di avanzo libero di amministrazione pari ad 
Euro 273.272,74; 
- con Deliberazione consiliare n. 30 del 26/07/2022 sono state applicate una quota di avanzo di 
amministrazione vincolato di euro 805,79, una quota di avanzo di amministrazione accantonato pari ad 
euro 1.500,00 e una quota disponibile dell’avanzo di amministrazione pari ad Euro 1.100,00; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  3 

-con Deliberazione di Giunta n. 68 del 18/08/2022 ratificata con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 34 del 11/10/2022 sono stati applicati una quota di avanzo vincolato per Euro 106.092,37 e una 
quota di avanzo di amministrazione disponibile per Euro 11.500,00; 
-con Deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 11/10/2022 sono stati applicati una quota di 
avanzo vincolato per Euro 14.383,00 e una quota di avanzo di amministrazione disponibile per Euro 
31.771,00; 
 
 
RITENUTO con la presente variazione di applicare una quota di avanzo di amministrazione 
disponibile pari ad Euro 35.639,58, e di rettificare una quota di avanzo di amministrazione già 
applicata con precedenti variazioni per Euro 48.000,00 (inizialmente stanziati per manutenzione 
straordinaria viabilità comunali) di cui: 

- Euro 36.889,58 per integrare la Miss. 1 progr. 10 per incremento del trattamento accessorio del 
personale dipendente relativo alle annualità 2018-2019 a seguito della nota della Regione FVG 
(prot.6199/2022) riportante l’interpretazione autentica dell’art.12, comma 6 L.R. 37/2017 che 
ha reso nuovamente disponibili le risorse di cui all’art. 32 del CCRL 2018; 

- Euro 4.000,00 per cofinanziare la Miss. 4 Progr. 2 per acquisto impianto giornale visivo 
bilingue ad integrazione del contributo regionale di euro 10.000,00 di cui alla L.R. 24/2021; 

- Euro 1.350,00 per finanziare la Miss. 1 Progr. 5 per manutenzione uffici municipali; 
- Euro 22.000,00 per finanziare la Miss. 1 Progr. 5 per manutenzione straordinaria edifici 

comunali; 
- Euro 1.400,00 per finanziare la Miss. 1 Progr. 5 per acquisto arredi per uffici comunali; 
- Euro 18.000,00 per finanziare la Miss. 1 progr. 5 per sistemazione e adeguamento beni del 

patrimonio immobiliare; 
 
VISTA la nota (prot. ente 6428/2022) con la quale la Società Euroleader ha comunicato che il Comune 
di Paluzza, in qualità di partner, assieme al Comune di Kotschach- Mauthen, ha ottenuto il 
finanziamento del progetto Interreg V Italia-Austria HEurOpen denominato PERAWI “saPERI antichi 
– Progetto di salvaguardia delle varietà tradizionali di pero in Italia e in Austria come esempio della 
salvaguardia della biodiversità, del paesaggio culturale e dei saperi che stanno scomparendo”; 
 
RILEVATO che il totale del progetto finanziato ammonta ad euro 49.966,96 e che Euro 30.200,00 
sono relativi al Comune di Paluzza (di cui Euro 25.670,00 finanziati da contributo ed euro 4.530,00 da 
cofinanziare con fondi comunali); 
 
RIENUTO di iscrivere a bilancio le somme per Euro 5.800,00 nell’esercizio 2022 e per Euro 
24.400,00 nel 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro delle pari opportunità del 22 luglio 2022 che 
ha ripartito il Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità di 
cui alla L. 234/2021 art. 1 commi 179 e 180 per l’anno 2022, assegnando al Comune di Paluzza Euro 
2.447,03 che verranno trasferiti all’Istituto comprensivo per l’implementazione di progetti già avviati 
rivolti agli alunni disabili; 
 
VISTO il decreto del direttore Generale  n. 502 del 11.07.2022 recante l'approvazione dell'elenco 
dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 
concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri con la quale sono stati assegnati al Comune 
di Paluzza Euro 1.871,17; 
 
VISTO il Decreto della Regione FVG n.1877/AAL del 01/06/2022 (prot. ente 3247/2022) di 
finanziamento per la promozione e la valorizzazione delle minoranze di lingua tedesca attraverso il 
bilinguismo visivo con il quale è stato concesso al Comune di Paluzza il contributo di euro 10.000,00 
per l’acquisto di un impianto giornale visivo bilingue; 
 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-APPROVAZIONE-BENEFICIARI-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf


 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  4 

VISTO il Decreto della Regione FVG n.16798/GRFVG del 12/10/2022 (prot. ente 5922/2022) con il 
quale sono stati assegnati al Comune di Paluzza Euro 1.400,00 quali fondi per l’eliminazione e il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati da trasferire a beneficiari privati; 
 
VISTO il Decreto della Regione FVG – Protezione civile DCR/1771/PC/2022 del 26/08/2022 (prot. 
ente 6063/2022) con il quale sono stati assegnati al Comune di Paluzza Euro 2.457,00 per le spese 
della squadra antincendio boschivo; 
 
VISTO il Decreto della Regione FVG – Protezione civile DCR/1937/PC/2022 del 06/10/2022 (prot. 
ente 5946/2022) con il quale sono stati assegnati al Comune di Paluzza Euro 3.000,00 ed Euro 
9.230,00 quali fondi per dotazione base e sicurezza dei volontari (compresi i Dispositivi di Protezione 
Individuale – DPI); 
 
VISTO il Decreto della Regione FVG – Protezione civile DCR/2001/PC/2022 del 26/10/2022 (prot. 
ente 6291/2022) con il quale sono stati assegnati al Comune di Paluzza Euro 1.061,69 per le spese 
mediche e controllo sanitario della squadra di protezione civile; 
 
VISTO il Decreto della Regione FVG n. 18649/GRFVG del 24/10/2022 (prot. ente 6369/2022) di 
concessione al comune di Paluzza del contributo per la tutela delle minoranze di lingua tedesca del 
Friuli Venezia Giulia di cui alla L.R. n.20/2009, art.17, c.1 relativo all’anno 2022, da iscrivere per 
Euro 4.200,00 nel 2022 e per euro 35.800,00 nell’esercizio 2023; 
 
RITENUTO infine di allocare ulteriori Euro 9.300,00 dei 39.973,89 Euro erogati da SECAB come 
sconto luce 2022 spettante al Comune di Paluzza in qualità di socio per gli anni 2020 e 2021 e già in 
parte applicati con variazioni n.5 e n.7 al bilancio di previsione 2022-2024, da utilizzare per la 
copertura dei costi per l'acquisto di combustibile da riscaldamento per gli uffici comunali; 
 
RILEVATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2022-2024 una variazione di bilancio 
per maggiori/minori entrate, maggiori/minori spese e per storno fondi tra capitoli di entrata e di spesa, 
come di seguito specificato e per i cui dettagli si rimanda agli allegati contabili: 
 
ENTRATA CORRENTE 2022: Totale Euro + 58.066,89 
                                                    
SPESA CORRENTE 2022: Totale Euro + 84.956,47 (finanziata per Euro 36.889,58 da avanzo 
libero) 
 
SPESA IN CONTO CAPITALE 2022: Totale Euro + 8.750,00 (finanziata per Euro 10.000,00 da 
entrata corrente + riduzione spesa finanziata da avanzo libero -1.250,00) 
 
ENTRATA CORRENTE 2023: Totale Euro + 55.670,00 
SPESA CORRENTE 2023: Totale Euro +55.670,00 
 
RILEVATA l’urgenza di effettuare la presente variazione per adeguare gli stanziamenti relativi alle 
utenze di gas per le scuole e all’acquisto di gasolio da riscaldamento per gli uffici comunali nonché di 
poter iscrivere alcuni stanziamenti i cui fondi devono essere spesi e rendicontati entro dicembre 2022; 
 
ESAMINATI i tabulati relativi alle variazioni di bilancio di cui trattasi predisposti dal Servizio 
Finanziario; 
 
ACCERTATO che dette variazioni sono effettuate in conformità alle vigenti disposizioni di Legge in 
materia; 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  5 

 
DATO ATTO che dal 2019 il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari 
disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL; 
 
DATO ATTO che con la presente Variazione di bilancio si apportano anche le modifiche al D.U.P. 
triennio 2022-2024; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso sulla proposta di deliberazione dal Revisore dei conti; 
 
RITENUTO necessario e urgente provvedere alle modifiche assumendo i poteri del Consiglio 
Comunale ai sensi della normativa sopra richiamata; 

VISTO l’art. 1 comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21; 

Con voti unanimi con i poteri della Giunta 
 
 
 
 

D E L I B E R A  

1) di variare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il bilancio di previsione 2022-2024 come da prospetti allegati dando atto che gli esercizi 
coinvolti sono il 2022 e il 2023 e che per l’esercizio 2022 viene variata anche la cassa; 

2) di dare atto: 
- che le presenti variazioni assicurano il pareggio finanziario ed economico del bilancio 2022-
2024; 
- che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione 2022-2024; 
- della mancata esistenza di debiti fuori bilancio e/o di altre condizioni deficitarie; 
- che non viene movimentato il fondo di riserva; 

 
3) di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 2022-

2024; 
 

4) di assegnare i capitoli di entrata e spesa, istituiti con la variazione di bilancio sopra riportata, nel 
seguente modo: 

- al responsabile del servizio amministrativo i capitoli di entrata 241, 2238 e 2570 e i capitoli di 
spesa 373, 641, 285, 1530, 1535, 1540, 2890; 

 
5) di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio comunale nei termini 

stabiliti dall’art.42, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003.- 

 
 

 



 Comune di Paluzza – Deliberazione n. 99 del 30/11/2022  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mentil  Massimo  F.to Gambino  Nicola 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2022 al 
19/12/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paluzza, lì   05/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberta Mentil 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2022, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 
n. 17). 
 
Lì  30/11/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberta Mentil 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 
 


